
1 
 

Mikulášský kvíz 
 

V předvečer svátku svatého Mikuláše chodí snad v každém městě i vesnici 

skupinky v maskách představující Mikuláše, čerta a anděla. Ale zdaleka ne každý 

ví, kdo ten štědrý a dobrotivý Mikuláš byl a proč se z něho stal Santa Claus. 

Legenda o biskupovi 

Mikuláš (Nicolaos) žil ve 3. a 4. století. Část svého majetku 

rozdal chudým a vydal se na pouť do Palestiny. 

V maloasijském městě Myra zemřel v té době biskup, 

a protože nebyl žádný vhodný kandidát, měl se jeho 

nástupcem stát ten, kdo následujícího rána jako první 

vstoupí do chrámu. Byl to Mikuláš, který nakonec úřad 

přijal a stal se biskupem v Myře. 

Mokrý Mikuláš 

Mikuláše si zvolili za ochránce také rybáři, voraři a převozníci. Prostí lidé věřili, že 

je ochrání před povodněmi a zabrání zničení mostů. U nás však Mikuláše jako 

patrona vod a mostů na začátku 18. století vytlačil domácí světec Jan 

Nepomucký. Od středověku se Mikuláš spojoval s vírou v bohatství. Proto 

obchodníci rádi uzavírali toho dne složité obchody. Štědrý biskup je také 

patronem dětí. 

Štědrý světec 

Od počátku přisuzovala legenda sv. Mikuláši hlavně štědrost. Proto se děti těší 

na mikulášskou nadílku v předvečer jeho svátku. V některých evropských zemích, 

v USA a také v Rusku však Mikuláš nenaděluje dárky začátkem prosince jako u 

nás, ale až o Vánocích. Dnes ho totiž ve světě znají pod jménem Santa Claus. 

Santa Claus 

Jméno Santa Claus vzniklo ve Spojených státech zkomolením jména sv. Mikuláš, 

kterému holandští přistěhovalci říkali Sinter Klaas. Nejdříve nosil dárky  

5. prosince jako u nás, ale časem se nadílka přesunula na Štědrý večer. V roce 

1931 spustila firma Coca-Cola reklamní kampaň, v níž její nápoj přinášel Santa 

Claus. Reklamní Santa Claus tak ovlivnil velkou část světa a trochu zamotal do té 

doby dodržované zvyky v některých zemích. I u nás nahradil částečně i Ježíška. 

Mikuláš, který chodí za dětmi s dárky večer 5. prosince, však naštěstí odolal. 



2 
 

 

1. Otázky k textu: 

1. V kterém městě se stal Mikuláš biskupem? …………………………………………. 

2. Čí sv. Mikuláš nebyl patronem? 

a. rybářů  b. politiků  c. obchodníků 

3. Pod jakým jménem znají Mikuláše ve světě dnes? ………………………………. 

4. Z které země pocházeli přistěhovalci, kteří říkali sv. Mikuláši Sinter Klaas? 

…………………………………………  

5. Kolikrát se v textu objevilo slovo štědrý : …………………………………………. 

 

2. Domaluj obrázek, aby odpovídal pranostice: 

 
Prosincová pranostika: 

Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

3. Zakroužkuj pohádky, ve kterých se objevuje čert, dobrý společník Mikuláše: 

 

Anděl Páně  S čerty nejsou žerty Tři oříšky pro Popelku 

Třetí princ  Princezna Husopaska Princezna ze mlejna 

Čertí brko  Sedmero krkavců  Byl jednou jeden král 

Z pekla štěstí Lotrando a Zubejda Láska rohatá   

Tři bratři  Hrátky s čertem  Princ a večernice 

Kouzelný měšec Peklo s princeznou Šíleně smutná princezna  



3 
 

 

4. Napiš do bublinek, kolikrát se symbol vyskytuje v obrázku: 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 

 



4 
 

Jen aby nebyl Mikuláš hluchý 

Prosinec je měsíc, kdy se pořád něco děje. Někdy se 

třeba půl roku nestane nic, ale v prosinci to jde jedno 

za druhým. V pondělí poprvé napadl sníh, v úterý 

jsem měl horečku, …  a pozítří přijde Mikuláš! 

Naše Bára se bojí už dneska. Je ještě malá. … Já se 

totiž taky pořád trochu bojím. Jenže to je něco jiného. Bára se bojí, protože 

ještě nemá rozum, kdežto já se bojím, protože rozum mám. … 

,,Kdo nezlobí a má čisté svědomí, ten se čerta bát nemusí,“ říká vždycky 

naše maminka, aby nás uklidnila, ale mě to moc neuklidní, i když vím, že je 

to pravda. Jednou jsem to viděl i v pohádce v televizi. A pak taky doma, když 

u nás ještě bydlel strejda Jára. Říkal mně a Báře, ať se nebojíme, protože 

toho, kdo byl hodný, čert na zádech neunese. Já mu věřil. V té pohádce to 

bylo taky tak. Jenomže jak můžu vědět úplně jistě, jestli jsem byl hodný? 

Maminka to kolikrát vidí taky docela jinak než já. A to není tak vážná jako 

svatý Mikuláš ani tak divoká jako čert! 

Jak se blížil večer, tak jsem si připadal čím dál tím míň hodný a víc a víc jsem 

se bál.  Bára asi taky, protože měla v obličeji barvu, jako když jednou snědla 

zelený šunkový salám. A když pak vletěl do kuchyně čert, začali jsme s Bárou 

vřískat jeden přes druhého. 

Rohatec řinčel řetězem, dupal kopytem a šermoval očouzenými vidlemi. 

,,Mírni se, čerte, ať tu všechno nerozbiješ!“ napomenul ho Mikuláš. Ale čert 

řádit nepřestal. Vidle sice odhodil, vytáhl však z pytle metlu a švihal kolem 

sebe tak prudce, že to hvízdalo, jako by měl na té metle přivázanou 

meluzínu. 

Ječeli jsme čím dál víc. 

Strejda Jára se na to nemohl dívat. Zakřičel, ať nekřičíme, že jsme byli hodní, 

a aby nám dokázal, že hodného člověka čert neunese, skočil mu na záda. 

V čertovi zapraskalo, padl na kolena, vykulil oči a rohy se mu posunuly 

navrch hlavy. Náš strejda je veliký a čert byl spíš huňatý než velký. I přes 

strejdův smích bylo slyšet, jak čert kňourá. 



5 
 

Svatý Mikuláš to taky slyšel. Začal do strýčka bušit krásnou berlou, až z ní 

lítaly kousky stříbra. Strýček z čerta slezl, ale ten se už nenarovnal a sténal 

čertovskou řečí, takže i Bára zapomněla brečet. Strejda mě cvrnknul do 

ubrečeného nosu a řekl: ,,Tak viděls to? Když máš čisté svědomí, tak tě čert 

neunese. Ale musíš taky pořádně jíst!“ 

Svatý Mikuláš se na něj zamračil a řekl mu: ,,Máš rozum? Stokilovej 

kolohnát a hupsne mu na záda?! Vždyť jsi mi ho polámal! Ty bys zasloužil 

vážně do pekla!“ Na to čert ještě víc vypoulil oči a zasténal lidským hlasem: 

,,Néééé!“ Protože poznal, že našeho statečného a spravedlivého strýčka 

neunese. Skončilo to tak, že nakonec toho polámaného čerta odnesl na 

zádech Mikuláš a já jsem slyšel, jak říká tatínkovi, který za nimi nesl berlu a 

vidle: ,,Tak sem k vám už víckrát nejdeme.“ 

Od té doby vím, že spravedlivého člověka čert neunese. A taky vím, že svatý 

Mikuláš má čerta rád, takže čert asi nemůže být takový zloun, jak vypadá. 

A ještě vím, že ani Mikuláš někdy nesplní, co slíbí, protože příští rok k nám 

přišel znovu. 

5. Otázky k textu: 

1. Dozvíme se z textu, proč se kapitola nazývá: Jen aby Mikuláš nebyl hluchý?  

a. Ano  b. Ne 

2. Víme, jak se jmenuje hlavní postava/vypravěč tohoto příběhu? 

a. Ano  b. Ne 

3. Co vždycky říká maminka? 

_________________________________________

_________________________________________ 

4. Kdo je starší, Bára nebo její bratr? ______________________ 

5. Proč Mikuláš čerta napomenul?  

_________________________________________

_________________________________________ 
6. Přišel Mikuláš zase příští rok? 

a. Ano  b. Ne 

7. Kolikrát se v textu objevuje slovo čert? ___________________ 

 



6 
 

Mikulášské pečivo 

Nejčastěji se zhotovovaly postavičky Mikuláše a čerta, a to z různých druhů těsta 

a libovolně zdobené. Mikulášské trhy poskytovaly pestrou nabídku zvířátek, 

figurek, pletenců či točenic a dalších pečených dobrot, které si děti odnášely 

domů nebo je dostaly v mikulášské nadílce. 

Perníky 

Perníky kdysi vypadaly trochu jinak než dnes. Byly 

z jiného těsta a před upečením se vtlačovaly do 

dřevěných forem se stovkami nejrůznějších 

vyřezávaných obrázků. Základem pro jejich výrobu 

bylo medové těsto ochucené pepřem – tak vznikl 

staročeský název perník (dříve peprník). 

Vizovické pečivo 

Charakteristické pečivo známé z mikulášských trhů vzniklo v polovině 19. století 

v rodině pekařů Lutonských ve Vizovicích. Později ho začali zhotovovat i další 

výrobci a dnes patří k nejčastějším typům lidového pečiva. Původně bylo 

z kynutého těsta, proto si s ním mohly děti hrát a pak ho sníst. Teprve časem se 

začaly drobné figurky péct z jednoduché směsi mouky a vody, takže sice dlouho 

vydrželo, ale už nebyly jedlé. Sloužily a slouží výhradně jako hračky a dekorace. 

6. Pomoz najít čertovi správnou cestu ke kotli: 



7 
 

 

7. Čertí osmisměrka: 

Čerti mají slabost pro laskominy. Samozřejmě samé vybrané delikatesy. Zajímá 

vás, jaké dobroty mají v pekle k obědu? V čertí osmisměrce je všechny 

najdete. Písmenka, která vám zbydou, přečtete pěkně po řádcích a budete 

znát tajenku.  

 

Hledejte čertí pochoutky: muchomůrky, ondatra, žížala, slepice, myš, uhlí, 

ucho, mlhovina, hadí ocas, žabí sliz, pavučiny, roh, mlok, kámen 

 

M U CH O M Ů R K Y J 

L Í Z I L S Í B A Ž 

H O R D O L U H L Í 

O U CH O K Á M E N Ž 

V Y N I Č U V A P A 

I S L E P I C E O L 

N H A D Í O C A S A 

A R T A D N O Š Y M 

 

Tajenku napište sem na řádek: …………………………………………………………………. 

 

8. Vymaluj Anděla, který se ti nejvíce líbí: 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Jméno a příjmení: ……………………………………………….. 

Telefonní číslo: ……………………………………………………. 

Tvůj věk: ……………………………………………………………… 

Soutěžní kvíz odevzdejte nejpozději do pátku 16. 12. 2022. 

Tři vylosovaní soutěžící, kteří zodpoví správně všechny otázky, získají pěknou 

knižní cenu. Soutěž je určena pouze pro děti do 15 let. 

Výhercům oznámíme výhru v soutěži telefonicky. Jména tří výherců zveřejníme 

na webu knihovny www.knihovnapv.cz (sekce SOUTĚŽE). 

 

 

Líbil se ti kvíz? 

V knihovně je spousta pěkných knížek se zimní a vánoční tématikou. Knihovnice 

ti rády poradí, kde je najdeš a pomůžou ti s výběrem. Stačí se zeptat.  

 

Knihy, které jsme použili na vytvoření tohoto kvízu, si můžeš půjčit 

v knihovně: 

Gecková, Iva – Pekelné úkoly čertí babičky 

Kratochvíl, Michal – Mikuláš, pan Vrána a my 

Kukal, Vinduška – Hovory a hrátky se zvyky a svátky 

Vondrušková, Alena – České zvyky a obyčeje 

Žáček, Jiří - Hádám, hádáš, hádáme 

http://www.knihovnapv.cz/

